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REPUBLIC OF ALBANIA 
MINISTRY OF EDUCATION AND SCIENCE 

MINISTER 

To: Mr.Richard Hopper 
Senior Education Specialist 
Europe and Central Asia Region 

CC: Ms. Camille Nuamah 
Country Manager 
World Bank Office Tirana 

Ms. Genta Sula 
Operations Officer, Education 
World Bank Tirana Office 

Tiranl!J /02/2010 

TIRANE 

Subject: Submission of the memorandum on public disclosure and the consultation of the 
Environmental Impact Assessment (EIA) of the proposed Construction Site for a 
New Public School to be built in Paskuqan 

Dear Mr. Hopper, 

Further to your email of December 11, 2009, transmitting us all the instructions needed regarding the 
public disclosure and the consultation of the Environmental Impact Assessment (EIA) of the proposed 
Construction Site for the construction of a New Public School in Paskuqan, by the 
Ministry of Education and Science (MoES) of Albania and by the Commune of Paskuqan, in the 
framework of the Project restructuring, we would like to inform you that the EIA document have been 
published in English and Albanian language prominently and with open access on the website of the 
MOES during the period December 29, 2009 till January 29, 2010, requesting clearly by the public 
written comments to be sent to the indicated MOES and Paskuqan Commune email address and postal 
address for responses. 

In addition, hard copies of the EIA document have been printed and have been available for 
consultation in the Paskuqan Commune office and at the MOES, Investment Sector. A hard-copy of the 
announcement had been posted on the commune news board of Paskuqan, of the MOES, and in a 
public location, Health Center, close to the proposed construction site. 

Adresa: "Rruga Durr~sit" 
NT. 23, AL 1001, Tiran~ 
Tel: +355 42222260, Fax: +355 4 2232002 

Web site: www.mash.gov.al 
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During the disclosure period, Paskuqan Commune published email address received only one email. 
This email was sent by Engineer Xhevair Zenelaj, who fully supported the construction of this school 
under the EEE-Project, which will serve a community of about 20,000 - 25,000 inhabitants. He 
appreciated the proposed Environmental Mitigation Measures of this EIA which will help improve 
greatly the terrain and will integrate the school site with the surroundings and other parts of Tirana 
City. 

The public consultation on the EIA document took place on January 29, 2010, at 11:00, with the 
participation of the stakeholders. MoES officials presented the overall EEE-P and the Environmental 
safeguards for the project. They also guided the commune staff on the disclosure procedure and 
preparation of the consultation minutes, according to the POM. Please find attached for your review 
the minutes of this consultation and all its supporting documentation, which we fully endorse. 

We look forward to your continued cooperation. 

Adresa: "Rruga Durrl;!sit" 
Nr. 23, AL 1001, Tirane 
Tel: +355 4 2222260, Fax: +355 4 2232002 

Faq.2 nga 2 

Web site: www.mash.goY.al 



Nr. ""2-02 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KOMUNA PASKUQAN 

TIRANE 

Prot. 

Uinda: Shkrese Percjellese 

Drejtuar : Ministrise se Arsimit dhe Shkences 

Date 29.01.2009 

Pas realizimit te takimit per konsultimin publik i mbajtur sot me date 
29.01.2010 ne Paskuqan, Tirane me banoret e Paskuqanit dhe grupet e 
interesit me qellim konsultimin publik te Dokumentit te Vleresimit te 
Ndikimit ne Mjedis per objektin "Shkolle 9-vjecare ne Paskuqan", ne baze te 
Vendimit te Keshillit te Ministrave nr.994, date 02.07.2008 "Per terheqjen e 
mendimit te publikut ne vendimmarrje per mjedisin", per Konsultimet 
Publike si dhe Manualit Operacional te projektit "Cilesi dhe Barazi ne Arsim", 
po ju dergojme bashkelidhur Procecverbalin e mbledhjes me: 

Aneks l:VNM 
Aneks 2: Foto te publikimit 
Aneks 3'; Lajmerim ne Website 
Aneks 4; Prezantim i Kryetarit 
Aneks 5: Liste pjesemarresish 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, 

Kryetari i Komunes 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KOMUNA PASKUQAN 

TIRANE 

PROCESVERBAL 

I mbajtur sot me date 29.01.2010 ne Paskuqan, Tirane me banoret e 
Paskuqanit dhe grupet e interesit me qellim konsultimin publik te 
Dokumentit te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis per objektin "Shkolle 9-
vjecare ne Paskuqan" (Aneksi 1) qe do te financohet nga projekti Cilesi dhe 
Barazi ne Arsim. Ky konsultim publik realizohet ne baze te Vendimit te 
Keshillit te Ministrave nr.994, date 02.07.2008 "Per terheqjen e mendimit te 
publikut ne vendimmartje per mjedisin", per Konsultimet Publike si dhe 
Manualit Operacional te projektit "Cilesi dhe Barazi ne Arsim". 

Dokumenti i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis per objektin "Shkolle 9-\jecare 
ne Paskuqan" u publikua ne date 29.12.2009 njeherazi ne: 

• Godinen Administrative te Komunes Paskuqan (foto nr.1 ne aneksin 2) 
• Prane Poliklinikes se Specialiteteve Mjekesore e cila eshte afer truallit 
te percaktuar per ndertimin e shkolles (foto nr.2 ne aneksin 2 
• Ne Websitin e Ministrise se Arsimit dhe Shkences www.mash.gov.al 
(printim i faqes te internetit ndodhet ne aneksin 3) 
• Mendimet, sugjerimet, verejtjet per kete dokument u priten ne adresat 
e perfaqesuesve te Komunes Paskuqan si dhe perfaqesuesve te 
Ministrise se Arsimit dhe Shkences. Adresa e e-mailit MASH -
smilo@mash.gov.al dhe askendo@mash.gov.al : dhe Adresa e e-mailit 
Komunes ftsrexha@yahoo.com dhe skender.selita@yahoo.com 
• Lajmerimi per mbledhjen e konsultimit publik eshte vendosur ne 
kendin e lajmerimeve te Mash-it qe prej dates 29.12.2009 ( Foto 3, 
aneksi 2). 
2) Ftese e ve9ante i eshte derguar "GAZETA KOMUNITETI" dhe Studio 
Mjedisore "EMC" si dhe Shoqates "GRUAJA". 



Nepermjet e-mailit jane marre keto pyetje/sugjerime: Nuk ka patur pyetje 
gjate publikimit te bere tek personat e kontaktit. 

Per kete arsye nuk behet asnje ndryshim ne dokumentin e VNM-se. 

Ky takim u drejtua nga Z. Fatos Rexha, Kryetar i Komunes Paskuqan. Ai 
prezantoi perpara publikut rastin e VNM-se per Shkollen qe do te ndertohet. 

Ky prezantim ndodhet ne Aneksin 4. 

Nje liste e plote e pjesemarresve eshte perfshire ne Aneksin 5 te ketij 
dokumenti. 

Pergjate mbledhjes, u diskutuan CSleshtjet e meposhtme: 

1. Kapacitetit te numrit nxenesve nga z. Ilir Palushi, duke ju falenderuar 
theksojme se meqe ky projekt eshte nje projekt i rendesise se ve9ante, 
mendojme qe te shikohet mundesia e rritjes se kapacitetit te nxenesve, 
banor i cHi ngriti geshtjen/shqetesimin/problemin lidhur me: 

• Kapacitetit te numrit nxenesve. 

Bazuar ne diskutimet per kete gesh1je te ngritur u konkludua ne zgjidhjet, 
pergjigjet e tyre si meposhte: 
Meqenese jemi ne fazen e projektit do te merret ne konsiderate ky propozim. 

Per kete arsye u propozua ky ndryshim ne VNM: 

Kjo geshtje nuk perben shkak per ndryshimin e VNM-se. 

2. C,(eshtja e transportit urban nga z. Preng Marku, banor, mjek ne 
profesion i cili ngriti ceshtjen/shqetesimin/problemin lidhur me: 

• (,;:eshtja e transportit urban per nxenesit. 

Bazuar ne diskutimet per kete geshtje te ngritur u konkludua ne zgjidhjet, 
pergjigjet e tyre si meposhte: 

Do te behet nderhyrje nga ana e pushtetit vendor per te siguruar transportin 
urban . 

• Per kete arsye u propozua ky ndryshim ne VNM: 
Kjo geshtje nuk perben shkak per ndryshimin e VNM-se. 



"Si kgnkluzion, m1?ledhja_propozon ~§l.pat eI!1~Jloshtme: 
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Bashkengjitur: 
Aneks l:VNM 
Aneks 2: Foto te publikimit 
Aneks 3'; Lajmerim ne Website 
Aneks 4; Prezantim i Kryetarit 
Aneks 5: Liste pj esemarresish 

Kryetari i Komunes 
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